
REGISTRO GENERALE N. 1965 del 26/07/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1965 del 26/07/2023 

 DETERMINAZIONE N. 433 del 24/07/2023 
PROPOSTA N. 2488 del 11/07/2023 
 
OGGETTO: Collocamento minori P.M - P.F presso la struttura FONDAZIONE SAN GIROLAMO EMILIANI. 

Liquidazione retta a carico dell'Ente relativa al mese di  maggio e giugno 2023 cig. Z403B3D602 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 
 

Premesso che: 

1.  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

2.   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

3.   con delibera di Giunta Comunale n. 148  in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 
 

Vista la Legge 04.05.1983, n.184 e successive modifiche L. 149/01 “Diritto del minore ad una 
famiglia”, che individua i presupposti per l' attuazione del diritto di ogni bambino a una famiglia, 
prioritariamente alla propria e assegna allo Stato, alle Regioni e agli Enti Locali il compito di sostenere i 
nuclei familiari in difficoltà, al fine di prevenire l'abbandono e di consentire al bambino di essere 
educato nella propria famiglia; che, in particolare, la legge vieta che le condizioni di indigenza dei 
genitori possano costituire ostacolo, anche indirettamente, all' ”esercizio del diritto del minore alla 
propria famiglia”, e che in caso di inadeguatezza dell' ambiente familiare, il bambino è affidato ad una 
famiglia, o a una persona singola; può inoltre essere inserito in una comunità di tipo familiare o “in 
mancanza”, in un istituto pubblico o privato; 
 
Vista la Legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, che comprende tra i livelli essenziali delle prestazioni e degli interventi sociali che 
devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale gli “interventi di sostegno per i minori in 
situazione di disagio tramite il sostegno al nucleo famigliare di origine e l' inserimento presso famiglie, 
persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo famigliare e per la promozione dei diritti dell' 
infanzia e dell' adolescenza”(art 22, comma 2 lettera c); 
 
Dato atto che questo Ente procedeva all' affidamento diretto del servizio di ospitalità a favore dei 
minori in carico a questo servizio sociale, alle strutture ospitanti individuate dal Tribunale e dal servizio 
sociale professionale, sulla base dei progetti individuali ancora in essere. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1965 del 26/07/2023 

 
Richiamata la determina n. 321/2023 con la quale si è provveduto ad assumere  un impegno di spesa  
al cap. 3060/10 per garantire l'accoglienza dei minori presso la FONDAZIONE SAN GIROLAMO 
EMILIANI; 
 
Atteso che la suddetta struttura ha presentato le fatture di maggio 2023 e giugno 2023,  allegate in copia 
al presente atto e depositate in originale agli atti d'ufficio; 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, a seguito del riscontro operato sulla 
regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e 
alle condizioni pattuite 

 
Dato atto che: 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse, ai sensi dell' art. 6-bis.l 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012;  

• è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in allegato;  

• è stato acquisito il cig Z403B3D602 

• che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del Comune di Massafra. 
 

Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 
Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio;  
 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
totale regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 
 
           Collaboratore Amministrativo                         Responsabile del Procedimento                                                                                                                        
          Pignatelli Francesca                         ass.soc. M.G. Lubrano Lavadera 

 
 

 
Il DIRIGENTE 

 
Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto; 
 
Considerato che nell’ambito delle competenze trasferite all’Ente locale dal D.P.R. 616/77 rientrano gli 
interventi in favore di minori sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria Minorile; 
 
Richiamate la Legge 328 del 2000, la Legge regionale n. 19/2006 e il successivo regolamento regionale 
attuativo n. 4/2007 che hanno proceduto al riordino e gestione degli interventi del sistema integrato dei 
Servizi Sociali; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 22 capo V, comma 2, lettera c) della legge quadro richiamata al punto 
precedente sono previsti in particolare, da parte degli Enti Locali, interventi di sostegno per i minori in 
situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l’inserimento presso famiglie, 
persone e strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare e per la promozione dei diritti 
dell’infanzia e dell’adolescenza; 
 
Richiamato altresì l’art. 6 comma 4 della Legge 328/2000 che testualmente cita che “per i soggetti per 
i quali si rende necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi hanno 
la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1965 del 26/07/2023 

integrazione economica”; 
 
Vista la Legge 4 maggio 1983, n. 184 "Diritto del minore ad una famiglia"; 
 
Richiamata la determina n.321 /2023 con la quale si è provveduto ad assumere  un impegno di spesa  
al cap. 3060/10 per garantire l'accoglienza dei minori presso; 
 
Atteso che la suddetta struttura ha presentato le fatture di  maggio e giugno 2023  allegate in copia al 
presente atto e depositate in originale agli atti d'ufficio; 
 
Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, a seguito del riscontro operato sulla 
regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e 
alle condizioni pattuite; 
 
Dato atto che la prestazione del ricovero nella struttura non ha come destinatario il Comune che, non 
essendo chiamata a svolgerla, non l’acquista ma opera come intermediario tra utente da inserire e 
struttura ospitante, secondo le specifiche tecniche dettate dalle Autorità (Autorità Giudiziaria- Servizi 
Sociali…) che a vario titolo dispongono il collocamento; 
 
Dato atto per la fattispecie specifica dei minori: 
• che il collocamento comunitario del minore è disposto in prevalenza su ordine – dell’Autorità 
Giudiziaria, ovvero per esigenze di tutela rese note dai Servizi Sociali Territoriali 
• che il collocamento può essere realizzato solo presso strutture autorizzate al funzionamento ai sensi 
della vigente regolamentazione regionale di riferimento; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto l’art 107 del D.L.gs del 18.08.2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti 
dalla legge o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del 
Segretario Comunale o del Direttore Generale; 
 
Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D Lvo 267/2000 come aggiunto 
dall'art. 3 comma 1 lett. d) L. 213/2011; 
 
Accertato il decreto sindacale con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le funzioni di cui all’art. 
107, comma 2 e 3 del D.lgs 267/2000 per la 3^ Ripartizione Servizi Sociali - Cultura - Sport - Pubblica 
Istruzione; 
 
Accertata la propria competenza a provvedere in merito; 
 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1965 del 26/07/2023 

2.  di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le motivazioni 

esposte in narrativa, in favore di FONDAZIONE SAN GIROLAMO EMILIANI - VIA 

CAPPUCCINI N. 41 - 74015MARTINA FRANCATA -  Codice Fiscale: 90045130581 -  Partita IVA: 

05738451003 l'importo di € 4.250,00, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FATTPA 42_23 del 

07/06/2023, con accredito  ----------------------------------------------------------------------------------

OMISSIS---------------------------------------------------------------------------------- 

3.  Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.250,00 risulta impegnata nel modo seguente: 
€ 4.250,00 alla missione 12,programma 01, titolo 1 capitolo 2023/3060/10 denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI IN FAVORE DIMINORI SOGGETTI A 
PROVVEDIMENTIDELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA" - Impegno  2023/1264/1 assunto con 
determina 321 del 30/05/2023 Registro Generale; 
 
4.  di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le motivazioni 

esposte in narrativa, in favore di FONDAZIONE SAN GIROLAMO EMILIANI - VIA 

CAPPUCCINI N. 41 - 74015MARTINA FRANCATA -  Codice Fiscale: 90045130581 -  Partita IVA: 

05738451003 l'importo di € 4.800,00, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FATTPA 54_23 del 

05/07/2023, con accredito  ----------------------------------------------------------------------------------

OMISSIS---------------------------------------------------------------------------------- 

5.  Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.800,00 risulta impegnata nel modo seguente: 
€ 4.800,00 alla missione 12,programma 01, titolo 1 capitolo 2023/3060/10 denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI IN FAVORE DIMINORI SOGGETTI A 
PROVVEDIMENTIDELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA" - Impegno  2023/1264/1 assunto con 
determina 321 del 30/05/2023 Registro Generale; 
 

6.  di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le motivazioni 

esposte in narrativa, in favore di FONDAZIONE SAN GIROLAMO EMILIANI - VIA 

CAPPUCCINI N. 41 - 74015MARTINA FRANCATA -  Codice Fiscale: 90045130581 -  Partita IVA: 

05738451003 l'importo di € 5.177,00, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro FATTPA 53_23 del 

05/07/2023, con accredito  sul CC bancario n. ---------------------------------------------------------------------

----OMISSIS------------------------------------------------------------------------ 

7.  Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.177,00 risulta impegnata nel modo seguente: 
€ 5.177,00 alla missione 12,programma 01, titolo 1 capitolo 2023/3060/10 denominato 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI IN FAVORE DIMINORI SOGGETTI A 
PROVVEDIMENTIDELL'AUTORITA' GIUDIZIARIA" - Impegno  2023/1264/1 assunto con 
determina 321 del 30/05/2023 Registro Generale; 
 
8. di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

 
 

CAPITOLO 

Bilancio  

N. IMPEGNO IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

LIQUIDATO 

CON 

PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE 

CON IL 

PRESENTE ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

2023/3060/10 2023/1264/1 33200,00 00 14277,00  18973,00 

 

9.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1965 del 26/07/2023 

di finanza pubblica;  
 
10.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
11.  di attestare che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e 
Comportamentale del Comune di Massafra,  non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale;  

 
12.  di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per con accredito  sul -------
-------------------------------------------------------------------------OMISSIS-------------------------------------------
-------------------------------------   
 
13. di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 
14.   di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico di questo Ente; 
 
                                                                                                                           IL DIRIGENTE  
                                                                                                                     Dott.ssa D'Elia Loredana 
 

        
 

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2488 del 11/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 24/07/2023 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1965 del 26/07/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2488 
del 11/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 4139 1 1264 --------- OMISSIS --------- 4.250,00 
2023 4139 2 1264 --------- OMISSIS --------- 5.177,00 
2023 4139 3 1264 --------- OMISSIS --------- 4.800,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 26/07/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2716 
 

Il 27/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1965 del 26/07/2023 con 
oggetto 
Collocamento minori P.M - P.F presso la struttura FONDAZIONE SAN GIROLAMO EMILIANI. Liquidazione 
retta a carico dell'Ente relativa al mese di  maggio e giugno 2023 cig. Z403B3D602 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 27/07/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


